
Settore: Lavori Pubblici

Protocollo: 48080/2016

Determinazione n. 2236  del   18 ottobre 2016

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO RELATIVE 
AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E SALUTE IN CANTIERE IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI LAVORI RELATIVI ALLA COSTRUZIONE DEL 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE PER IL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CHIESANUOVA.
DETERMINA A CONTRATTARE.
CUP I65F15000010004 - CIG ZAB1B7A6F5

IL DIRIGENTE

Richiamate: 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 20 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, ad oggetto
“approvazione del documento unico di programmazione 2016/2018  e del bilancio di previsione 2016/2018
 con relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 31/03/2016 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

-con Delibera del Consiglio Comunale n. 38/2016 sono state approvate le variazioni al Bilancio 2016/2018;

Premesso che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  225  del  09/11/2015 e’  stato  approvato   il
progetto preliminare del sottopasso ciclopedonale per il piano di riqualificazione urbana Chiesanuova di cui
all’elenco annuale OO.PP. 2016;

Visto quanto  segnalato  dal  RUP  dott.ssa  Marcella  Ghidoni,  sulla  necessita’  di  affidare  l’incarico
professionale relativo al coordinamento della sicurezza e salute in cantiere in fase di progettazione ed in fase
di esecuzione nell’ambito dei lavori di costruzione del sottopasso ciclopedonale per il piano di riqualificazione
urbana Chiesanuova;

Preso atto che la struttura interna dell’Amministrazione, al momento, non offre  la possibilita’ di individuare
personale interno per lo svolgimento dell’incarico, per i seguenti motivi:
-carenza  di  personale  tecnico  da  distrarre  da  impegni  gia’  assunti  per  lo  svolgimento  di  altre  attivita’
istituzionali di particolare importanza ed urgenza;
-necessita’ di competenze e abilitazioni tecniche specifiche per lo svolgimento dell’incarico;
-che il ricorso all’utilizzazione  di qualificata professionalita’ esterna nell’effettuazione delle prestazioni sopra
descritte, essendo normativamente ed operativamente giustificato quando si e’ in carenza di idonee risorse
tecniche  rinvenibili  all’interno   dell’ente  comunale,  non  puo’  che  tradursi  in  una  corretta  e  diligente
applicazione dei principi di efficacia, economicita’ ed efficienza dell’azione amministrativa;

Accertato pertanto che si rende necessario ricorrere a professionisti esterni all’Amministrazione;

Visto l’art.  26,  comma 3,  della legge 23 dicembre 1999 n.  488,  a mente del  quale “le Amministrazioni
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

P07.72 M1 00



Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti  di beni e servizi  (legge 488/99 art. 26
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip
che prevedono il servizio  in oggetto;

Dato  Atto  che  con  l’entrata  in  vigore  delle  leggi  n.  94  del  06/07/2012  e  n.  135  del  07/08/2012  sulla
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  Mepa  (Mercato  elettronico  Pubblica
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i
contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

Dato Atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia,
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

Ritenuto quindi opportuno e conforme alla normativa vigente, art. 58 del D.Lgs.  50/2016 (procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione), procedere alla scelta del contraente tramite affidamento
diretto ai sensi dell’art.  36, c. 2, lett.  a) del D.Lgs.  50/2016, utilizzando la Piattaforma SINTEL messa a
disposizione da Arca Regione Lombardia, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95
dello stesso D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:

-l’art. 24, comma 1, lettera d) dove è stabilito che”le prestazioni relative alle progettazioni di fattibilita’ tecnica
ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonche’ alla direzione dei lavori e agli incarichi  di supporto
tecnico – amministrativo alle attivita’ del responsabile del procedimento  e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate dai soggetti di cui all’art. 46” (operatori economici per
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria);

-l’art. 24 comma 8, dove è stabilito che le tabelle dei corrispettivi delle prestazioni e delle attivita’ di cui allo
stesso art. 24, saranno emanate con Decreto del Ministro della Giustizia di concerto con il Ministro delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  (Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  del  17 giugno  2016 pubblicato  sulla
Gazzetta  Ufficiale  n.  174  del  27  luglio  2016)  e  tali  corrispettivi  potranno essere  utilizzati  dalle  stazioni
appaltanti quale criterio o base di riferimento ai fini dell’individuazione dell’importo di affidamento; 

-l’art. 31, comma 8, dove è stabilito che per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione ed esecuzione,  direzione dei  lavori,  collaudo, nonché gli  incarichi  che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento di importo
inferiori a € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta;

-l’art. 32, comma 2, dove è stabilito che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;

-l’art. 36, comma 2, lettera a) dove è stabilito che gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 possono
essere affidati in via diretta dandone adeguata motivazione;

Viste inoltre le Linee Guida n. 1 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 approvate dal Consiglio
di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 973 del 14/029/2016 recanti “ Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, nella quali è previsto e permesso che per
gli incarichi di importo inferiore a euro 40.000,00 possono essere affidati in via diretta;

Considerato l’importo  del  compenso  per  la  prestazione  richiesta,  preventivato  dall’Ufficio  Tecnico  del
Settore Lavori Pubblici in Euro 28.302,90, di cui Euro 8.086,58 per coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione  ed  Euro  20.216,32  per  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  cui  è
possibile, a termini dell’art. 24, c. 1, lett. d), nonche’ del citato art. 31, c. 8,  del D.lgs 50/2016, ricorrere
all’affidamento  dell’incarico  a  soggetti  di  cui  all’art.  46  dello  stesso  D.lgs.  50/2016,  di  fiducia
dell’Amministrazione,  previa  verifica  dell’esperienza  e  della  capacità  professionale  degli  stessi  e  con
motivazione della scelta in relazione all’incarico da affidare;

Visti

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  



- la determina del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1790 del  16/08/2010 “Approvazione dell’ elenco
dei  professionisti  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  dei  servizi  attinenti  all’architettura,
all’ingegneria ed affini di importo inferiore a 100.000,00 Euro” e successivi aggiornamenti;

-  il  suddetto  elenco  che  permette  di  individuare  professionisti  sulla  base  delle  diverse  specializzazioni
tecniche;

Ritenuta assolutamente indispensabile la presenza di professionalita’ in grado di gestire la sicurezza del
cantiere con competenza, diligenza, impegno, responsabilita’ ed esperienza maturata in contesti analoghi;

Vista la disponibilita’ ad eseguire il servizio in esame  da parte di MENNUTI & C. INGEGNERI  - Societa’ di
Ingegneria srl con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via Petrecino n. 40, CF. e P.IVA: 02485280206,
secondo le modalita’ ed i tempi richiesti;

Ritenuto pertanto
-di procedere come previsto dal D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare dall’art. 36 punto 2) comma a) il
quale  consente  l’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00
adeguatamente motivato ed ai sensi dell’art. 30 del medesimo D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

-che l’affidamento verrà aggiudicato al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 determinato
mediante ribasso sul corrispettivo complessivo posto a base di gara; 

Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di
ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perche’ si ritiene opportuno nel
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:

-il valore del servizio da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ammette
l’acquisto in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

-così  operando,  questa  pubblica  amministrazione  intende  avvalersi  di  questo  strumento  di  affidamento
previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per
ottenere  conseguentemente  una  riduzione  dei  tempi  procedimentali  (alleggerimento  delle  procedure)  e
quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

-è stata accertata l’economicità del valore dell’affidamento da parte del responsabile del procedimento e
pertanto lo stesso è pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto per altro che
nella legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od altra forma come invece prescritto
per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro);

-l’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  di  idonea  ed  adeguata  capacità  professionale,
adeguatezza,  esperienza  e operativita’,   che  possono garantire  l’Amministrazione  comunale  un  buon
andamento dei lavori in fase di progettazione ed esecuzione;

Accertato inoltre, in riferimento a quanto sopra che:

- MENNUTI & C. INGEGNERI  - Societa’ di Ingegneria srl con sede in Castiglione delle Stiviere (MN),  è
iscritto  nell’elenco istituito  dal  Comune di  Mantova per l’affidamento di  incarichi  professionali  di  importo
inferiore ad euro 100.000,00;

- MENNUTI & C. INGEGNERI  - Societa’ di Ingegneria srl con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), è
accreditato presso la piattaforma regionale e-procurement SINTEL di Regione Lombardia (elenco fornitore
telematico) autocertificando pertanto il possesso dei requisiti di ordine generale ed il possesso dei requisiti di
idoneità professionale ai sensi del codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che
-è stato acquisito il codice CUP I65F15000010004;
-nel sistema Simog è stato acquisito il codice SMART CIG: ZAB1B7A6F5;

Vista  la  bozza di  disciplinare inserita nella RdO come da copia in atti,  in cui  sono riportati  gli  elementi
essenziali del contratto;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  



Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’articolo
107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di
spesa;

Dato atto che il  RUP dott.ssa Marcella Ghidoni,  ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio e
attestato la non sussistenza nei sui confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse così
come richiesto dll’art 6-bis della L. 241/1990;

Visti
- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il provvedimento sindacale PS. n. 50/150/2015 del 27/11/25015 con il quale è stato conferito,

con decorrenza dal 01/12/2015, all’arch Carmine Mastromarino l'incarico di direzione del Settore
Lavori Pubblici e successivo provvedimento PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016;

- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento  dei contratti;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di attivare apposita procedura a contrattare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016,  per l’acquisizione del servizio di coordinamento della sicurezza e salute in cantiere in
fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  nell’ambito  dei  lavori  di  costruzione  del  sottopasso
ciclopedonale per il piano di riqualificazione urbana Chiesanuova,  richiedendo RdO (Richiesta d’Offerta) a
MENNUTI & C. INGEGNERI  - Societa’ di Ingegneria srl con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via
Petrecino n. 40, CF. e P.IVA: 02485280206, tramite l’utilizzo della piattaforma per l’e-Procurement SINTEL
messa a disposizione da ARCA Lombardia;

Di aggiudicare  il  servizio in esame con il  criterio del minor prezzo di cui all’art.  95 dello stesso D.Lgs.
50/2016;

di  approvare la  bozza  di  disciplinare di  incarico  inserita  nella  RdO da trasmettere  a  MENNUTI  & C.
INGEGNERI  - Societa’ di Ingegneria srl con sede in Castiglione delle Stiviere (MN),  conservata agli atti di
questo Settore, in cui sono riportati gli elementi essenziali del contratto e  il criterio di aggiudicazione;

di dare atto che la copertura finanziaria per la somma complessiva di Euro 35.910,72 e’ prevista nel Bilancio
di previsione 2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio Com.le n. 20/2016;

di riservare a successivo atto l’aggiudicazione definitiva e la formalizzazione del relativo impegno.

Il DIRIGENTE
MASTROMARINO CARMINE

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

